sicque inter coordinatas habebitur haec aequatio differentialis:

$$dy = \frac{(aa - ax - nxx) dx}{\sqrt{(2a^3x + (2n-1)aaxx - 2naa^3 - n^2x^4)}},$$

XXXIII. Quo autem clarius intelligatur, quam variae curuarum species hic locum intenire possint, consideretur illa aequatio inter amplitudinem Φ et radium osculi r invenit:

$$r = \frac{a}{\sqrt{(4n+1 - 4n \cos. \Phi)}},$$

vel quod eodem redit valor supra pro abscissa intentus:

$$x = \frac{a\sqrt{(4n+1 - 4n \cos. \Phi)}}{2n} - \frac{a}{2n}, \text{ ita vt sit } x = \frac{ax}{2nr} - \frac{a}{2n},$$

quam eximiam proprietatem omnibus elasticis communem probe notari conuenit. Totum negotium ad formulam hanc irrationalem reducitur:

$$\sqrt{(4n+1 - 4n \cos. \Phi)} = \sqrt{(1 + 8n \sin. \frac{1}{2}\Phi^2)},$$

vbi imprimis spectandum est, an coëfficiens $8n$, sit positius an negatius, vel maior vel minor unitate. Primum enim perspicuum est, si $8n$ fuerit numerus positius puta $= m$, tum formulam $\sqrt{(1 + m \sin. \frac{1}{2}\Phi^2)}$ semper esse realem, ideoque angulum Φ per omnes valores crescere posse; sin autem fiat $8n = 0$, elasticam fore circulum ob $r = a$. Si autem $8n$ fuerit numerus negatius, duos casus considerari oportet: alterum, quo unitate fit minus, alterum, quo maius, priori casu quo $8n = -m$ et $m < 1$, formula

$\sqrt{(1 - m \sin \frac{1}{2}\Phi^2)}$, etiam nunc per omnes valores ipsius Φ variari potest, id quod usque ad valorem $m=1$ valet, quo casu erit $r=a \cos \frac{1}{2}\Phi$. Verum si denique fuerit $m > 1$, haec formula realis esse nequit, nisi $\sin \frac{1}{2}\Phi^2$ fuerit $< \frac{1}{m}$, unde amplitudo non ultra certum gradum augeri poterit, atque hinc sequentur omnes istae species elasticarum, quas euoluimus in Tractatu de Problemate Isoperimetrico.

XXXIV. Plura exempla circa aequilibrium huiusmodi filorum flexibilium et elasticorum, hic subiungere superfluum foret, quoniam hoc argumentum iam passim abunde tractatum reperitur. Hic enim id tantum nobis erat propositum, ut methodum facilem simulque aequabilem, quae ad omnia genera huiusmodi corporum extendatur, trademus, hocque respectu nullum est dubium, quin haec methodus aliis quibus Geometrae sunt usi, longe sit anteferranda, id quod imprimis ex altera parte huius dissertationis patebit, ubi ostendemus hanc methodum pari successu adeo ad motus huiusmodi corporum determinandos adhiberi posse.

Problema Generale Alterum.

Si filum siue perfecte flexible siue elasticum atque in singulis punctis a viribus quibuscumque sollicitatum utique moueatur, principia ex quibus hunc motum

de-

definire liceat, vbi quidem assumimus totum motum semper in eodem piano absolui, in quo ipsa figura versatur.

Solutio.

XXXV. Hic primo motum filii in genere considerari conuenit, ante quam necesse sit vires elementares quibus in singulis punctis sollicitatur, in computum introducere, id quod cum insigni calculi commodo fieri licet, ne stat Tab. VII. tim ab initio multitudo quantitatum nimis augeatur. Con-
Fig. 3. stituta certa temporis epocha qua motum inchoasse assu-
mimus, teneat filium elapso tempore $=t$ (quod in minutis
secundis exprimi sumimus) situm in figura representatum
AMB, quem ad certum axem AD aliumque ipsi parallelum
referimus, quoniam etiam punctum A, motu quoconque
ferri potest, ita ut etiam punctum filii A, non amplius pro
initio abscissarum haberi debet. Vocetur filii portio quae-
cunque AM $= s$ (vt ante, hoc tantum discrimine, quod
A non amplius sit punctum fixum) et ducta tangente MT,
vocetur etiamnunc vt ante angulus XMT $= \Phi$ atque nunc
manifestum est hunc angulum Φ non amplius tamquam
functionem arcus s spectari posse, quoniam eidem arcui
AM $= s$, diuersis temporibus, diuersi anguli Φ conve-
niunt, sed potius angulus Φ pro functione duarum va-
riabilium s et t haberi debebit, quo ipso haec inuestiga-
tio ad eam quasi nouam Analyseos partem in qua de-

de functionibus duarum variabilium tractatur erit referenda, atque hinc nunc facile intelligitur, quid per formulas $(\frac{d\phi}{ds})$ et $(\frac{d\phi}{dt})$ indicetur.

XXXVI. Interim tamen ex angulo Φ elementa coordinatarum dx et dy perinde ut ante exprimentur, ita vt sit $dx = ds \sin. \Phi$ et $dy = ds \cos. \Phi$, vnde abscissa x a certo punto fixo computata erit $\int ds \sin. \Phi$ et applicata $y = \int ds \cos. \Phi$, in quibus integralibus, sola variabilitas arcus s spectatur. Hoc autem non obstante, ipsae hae coordinatae x et y erunt functiones ambarum variabilium s et t , de quibus nouimus esse $(\frac{dx}{ds}) = \sin. \Phi$ et $(\frac{dy}{ds}) = \cos. \Phi$. Nunc autem inuestigemus motum elementi $Mm = ds$, cuius massam ponamus $= \Sigma ds$, ita vt Σ sit certa functio solius variabilis s , quam secundum binas directiones fixas coordinatarum resoluamus, atque consequemur ejus celeritatem in directione $AX = (\frac{dx}{dt})$ et in directione $XM = (\frac{dy}{dt})$, quae denuo differentiaae pro solo t variabili dabunt accelerationes in directione $AX = (\frac{d^2x}{dt^2})$ et in directione $XM = (\frac{d^2y}{dt^2})$, quae ductae in massam elementi mouendi $\Sigma d's$ et diuisae per $2g$ (denotante g altitudinem lapsus grauis, tempore unius minutii secundi) dabunt vires requisitas, quibus hoc elementum sollicitari deberet, vt motum suppositum prosequeretur. Quocirca vt motus filii ita sit comparatus, quemadmodum positiones nostrae declarant, necesse est, vt

sim-

408 DE STATV AEQVILIBRII ET MOTV

singula eius elementa $Mm = ds$ praesenti tempore a binis viribus sollicitentur, quae sunt

$$\text{sec. directionem } AX = \frac{\sum ds}{2g} \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \text{ et sec. XM} = \frac{\sum ds}{2g} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right).$$

XXXVII. Vires istae vocari solent, vires ad motum producendum immediate requisitae, quas probe distingui oportet ab iis viribus, quibus singula elementa actu sollicitantur; at quia filum tantum ab his posterioribus reuera sollicitatur, necesse est ut hae eundem effectum producant, quem illis viribus adscriptus, siue quod eodem reddit necesse est, ut omnes vires requisitae simul sumtae aequiualeant viribus actualibus simul sumatis. Ex quo sequitur si vires illae requisitae contrario modo applicarentur, eas cum actualibus in aequilibrio consistere debere, siue tum ipsum filum, eo saltem momento in aequilibrio fore constitutum; hoc igitur modo, quaestionem de motu filii ad inuestigationem aequilibrii feliciter perduximus.

XXXVIII. Ut igitur in hoc aequilibrium, ex quo ipse motus filii innescit, inquiramus; filo nostro praeter vires illas pds et qds , quibus immediate sollicitatur, insuper adiungamus primo vim in directione $XA = \frac{\sum ds}{2g} \cdot \left(\frac{ddx}{dt^2} \right)$, quandoquidem nunc certum est, filum tum futurum esse in aequilibrio; hunc in finem has vires posteriores etiam ad directionem tangentis MT et normalis mr reducamus, atque hinc prodit vis;

sec.

$$\text{sec. MT} = \frac{\Sigma ds}{2g} \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \sin. \Phi + \frac{\Sigma ds}{2g} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) \cos. \Phi,$$

at vero in directione mr :

$$\frac{\Sigma ds}{2g} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) \sin. \Phi - \frac{\Sigma ds}{2g} \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \cos. \Phi,$$

quo facto filum nunc ita considerari debet, quasi eius elementum Mm sollicitaretur a duabus viribus, sequentibus;

$$\text{I}^o. \text{ sec. MT} = pds + \frac{\Sigma ds}{2g} \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \sin. \Phi + \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) \cos. \Phi,$$

$$\text{II}^o. \text{ sec. } mr = qds + \frac{\Sigma ds}{2g} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) \sin. \Phi - \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \cos. \Phi,$$

quibus inuentis nunc tantum optis est, vt istae vires loco pds et qds in formulis nostris supra inuentis substituantur, atque tum illae aequationes nostri problematis solutionem suppeditabunt.

XXXIX. Quodsi vires illae pds et qds non immediate dentur, sed vt supra ostendimus ex viribus elementaribus secundum certas directiones agentibus deduci debeant, calculus sequenti modo se habebit: ponamus igitur fili elementum Mm actu sollicitari in directione XA vi Pds et in directione MX vi $= Qds$, atque nunc vires, quae mente saltem filo applicari debebunt, erunt:

$$\text{I}^o. \text{ vis sec. MT} = ds \left(P + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \right) \sin. \Phi + ds \left(Q + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) \right) \cos. \Phi,$$

$$\text{II}^o. \text{ vis sec. } mr = ds \left(Q + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) \right) \sin. \Phi - ds \left(P + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \right) \cos. \Phi,$$

quas vt ante loco formularum pds et qds substitui oportet.

XL. Faciamus igitur hanc substitutionem, atque pro motu fili definiendo, habebimus sequentes quatuor aequationes:

410 DE STATV AEQVILIBRII ET MOTV

$$\text{I}^{\circ}. \left(\frac{dT}{ds} \right) + V \left(\frac{d\Phi}{ds} \right) = \left(P + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) \right) \sin \Phi + \left(Q + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{dy}{dt^2} \right) \right) \cos \Phi,$$

$$\text{II}^{\circ}. \left(\frac{dV}{ds} \right) - T \left(\frac{d\Phi}{ds} \right) = \left(Q + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) \right) \sin \Phi - \left(P + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{dx}{dt^2} \right) \right) \cos \Phi,$$

$$\text{III}^{\circ}. (Vv = S \left(\frac{d\Phi}{dt} \right); \text{IV}^{\circ}. \left(\frac{d^2Vv}{ds^2} \right) = V).$$

Quoniam enim supra omnes istae quantitates V , T et Φ functiones erant solius variabilis s , hic autem ut functiones duarum variabilium s et t spectari debent, signandi modum per clausulas, more consueto introduci oportuit, tum vero notendum est, hic litteram S exprimere elasticitatem absolutam filii in punto M , ideoque functionem esse ipsius S tantum. Quo autem clarius appareat, quomodo hae quatuor aequationes, solutionem problematis nostri suppeditare queant, primo quidem perspicuum est determinationem incipi debere, a viribus T et V cum distantia v , ex quibus etiam durante motu ad quodvis tempus, tensio et status cuiusque elementi cognoscitur, his autem tribus quantitatibus inuentis et substitutis exorietur una aequationis quidem quinque quantitates inuoluens, t , s , x , y et Φ , quae autem ob has duas relationes cognitas:

$$\left(\frac{dx}{ds} \right) = \sin \Phi \text{ et } \left(\frac{dy}{ds} \right) = \cos \Phi,$$

ad tres tantum reducuntur, quae si fuerint s et t cum angulo Φ , haec aequatio natura sua declarat valorem anguli Φ , per binas variables s et t exprimendum, vnde pro quovis fili punto M ad quodvis tempus t , angulus convenientis Φ determinatur, vnde deinceps ipsae coordinatae

con-

constabunt, atque adeo figura totius filii ad quodvis tempus, hincque etiam ipse motus eius patesiet.

XLI. Ex tertia et quarta aequatione eliminando distantiam v statim colligimus:

$$V = S \left(\frac{d^2 \Phi}{ds^2} \right) + \frac{dS}{ds} \left(\frac{d\Phi}{ds} \right),$$

ita ut hoc valore substituto, iam tantum duas aequationes simus habituri ex quibus si vis T elidatur statim obtinetur illa aequatio finalis principalis, cuius rationem modo explicauimus.

XLII. Quoniam praeter oscillationes infinite paruas vix quicquam adhuc circa huiusmodi motus est inuestigatum, neque etiam nunc Methodus patet tales formulas non parum intricatas tractandi, hinc saltem eas deducamus formulas ex quibus Geometrae motum cordatum vibrantium determinaverunt. Primo igitur filum perfecte flexible statuatur, vnde statim fit $V = 0$, deinde etiam vires elementares P et Q euanescent, postmodum quia tantum vibrationes infinite paruae sunt considerandae, statuamus applicatam y veluti infinite paruam prae s et x , vnde etiam erit $\frac{dy}{ds} = 0$, et $\frac{dx}{ds} = 1$; tum vero erit Φ quasi rectus. Quibus notatis nostrae duae aequationes erunt:

$$\text{I}^\circ. \left(\frac{dT}{ds} \right) = \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{d^2 x}{dt^2} \right) \sin \Phi + \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{d^2 y}{dt^2} \right) \cos \Phi,$$

$$\text{II}^\circ. + T \left(\frac{d\Phi}{ds} \right) = \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{d^2 x}{dt^2} \right) \cos \Phi - \frac{\Sigma}{2g} \left(\frac{d^2 y}{dt^2} \right) \sin \Phi.$$

412 DE STATV AEQVILIBRII ET MOTV

Ratione prioris obseruandum est, quia abscissa x ab ipso aretum non discrepare censetur, fore $(\frac{dx}{dt}) = 0$, atque $(\frac{d^2x}{dt^2}) = 0$, deinde quia $\cos.\Phi = 0$, manifestum est fore $\frac{dT}{ds} = 0$, hincque vim T constantem siquidem etiam durante motu, tensioni filii eadem conseruari supponitur. Pro altera aequatione, quia $\cos.\Phi = (\frac{dy}{ds})$, hincque differentiando $-(\frac{d\Phi}{ds}) \sin.\Phi = (\frac{d^2y}{ds^2})$, siue ob $\sin.\Phi = 1$, $(\frac{d\Phi}{ds}) = -(\frac{d^2y}{ds^2})$; haec aequatio ob $\cos.\Phi = 0$, praebet statim $T(\frac{d^2y}{ds^2}) = \frac{\Sigma}{2g}(\frac{d^2y}{dt^2})$, quae quia T est quantitas constans et Σ crassitatem filii in puncto M exprimit, aequatio nostra talem induet formam $A(\frac{d^2y}{ds^2}) = \frac{\Sigma}{2g}(\frac{d^2y}{dt^2})$, vbi A denotat tensionem filii, atque haec est eadem aequatio, qua Auctores sunt vsi in motu cordarum determinando.

XLI. Deinde quae de inflexione laminarum elasticarum sunt tradita, etiam hinc peti possunt, quia enim ut ante vibrationes infinite paruae considerantur, erit iterum $\sin.\Phi = 1$, $\cos.\Phi = 0$, $(\frac{dx}{dt}) = 0$ et $(\frac{d\Phi}{ds}) = -(\frac{d^2y}{ds^2})$; præterea etiam vires elementares P et Q hinc excluduntur, vnde primo vim V ita habebimus expressam ut sit: